تجارت تازه شکل گرفته و ساختار اقتصادی مستعد بندر لنگه در سال‌های آتی مورد توجه سرمایه‌های سرگردان دیگری در خلیج فارس قرار گرفت و مهاجرت‌های دیگری را به بندر لنگه سبب شد.

به عبارت دیگر زمانی که شرایط نامساعد، بندر کنگ را از مناسبات تجاری خلیج فارس خارج ساخت؛ بندر لنگه، بندر اصلی لارستانگشت. بدین شکل بندر لنگه از سال ۱۰۹۷ش/۱۷۱۸م خود را مهیا ساخت تا از حالت یک بندر کوچک و گمنام بر کرانه‌ی خلیج فارس خارج شده و تا نیمه قرن سیزدهم قمری/نوزدهم میلادی (یعنی سال ۱۲۱۳ش/۱۸۳۴م) خود را شایسته عنوان «عروس بنادر ایران» (کازرونی، ۱۳۶۷: ۱۱۵)، «یکی از بنادر عمده ایران» (کرزون، ۱۳۴۰: ۴۹۱) و «پررونق‌ترین شهر ساحلی ایران» (Constable and Stiefe, 1989: 172) کند. از نیمه‌ی قرن سیزدهم قمری/نوزدهم میلادی است که بندر لنگه در مناسبات تجاری خلیج فارس نقش مهم و پررنگی ایفا نمود.<sup>۶</sup>

صیت و آوازه‌ی تجارت و ساختار نوبناد اجتماعی بندر لنگه، ساکنین شهرها و آبادی‌های پس‌کرانه‌ای این بندر و طوایف ساکن ساحل جنوبی خلیج فارس رامجذوب خود نمود. در حقیقت این مهاجران دنبال مکانی امن برای از سرگیری مجدد فعالیت‌های تجاری خود می‌گشتند. «سدید السلطنه» در تألیف خود تحت عنوان «مغاص اللئالی و منار اللیالی» که در فاصله سال‌های ۱۲۸۴ تا ۱۲۹۲ش/۱۹۰۶ تا ۱۹۱۳م کتابت شده، محلات مختلف بندر لنگه را ثبت نموده است. نام این محله‌ها بیانگر مکان‌هایی است که ساکنین این بندر از آن‌ها به بندر لنگه مهاجرت نموده‌اند.

به این ترتیب، بندر لنگه که در اواخر دوره‌ی صفویه روستایی کوچک بود و در نظر «مستوفی یزدی» قابلیت و ارزش توصیف در اثرش را نداشت، در دوره‌ی حکومت «محمد شاه قاجار» - بین سال‌های ۱۲۱۳ تا ۱۲۲۶ ش/۱۸۳۴ تا ۱۸۴۷ م - توسط «محمد ابراهیم کازرونی» متخلص به «نادری»، «در نهایت آبادانی» توصیف گشته است. نادری که خود در بندر لنگه تفرج کرده و به چشم همه چیز را دیده، می نویسد:

توسعه اقتصادی برون‌زا

اقتصاد بندر لنگه، تحت تأثیر متغیرهای بیرونی شکل گرفته بود. متغیر نخست، بحران در بازار تجارت مروارید بحرین بود. تا دهه پایانی قرن دوازدهم هجری/هجدهم میلادی، بحرین مهم‌ترین صیدگاه مروارید خلیج فارس بود (مستفوی، ۱۳۸۷: ۶). ولی کشمکش چند جانبه‌ی قدرت برای تسلط سیاسی و اقتصادی بر بحرین از سال ۱۱۵۷ تا ۱۱۸۶ش/۱۷۷۹ تا ۱۸۰۸م، موجی از ناامنی و اغتشاش را در بحرین رقم زد (عباس اقبال، ۱۳۲۸: ۱۲۱-۱۱۷). با آغاز قرن سیزدهم قمری/نوزدهم میلادی، بحرین و سرزمین‌های مجاور آن، کانون کشمکش‌های سیاسی میان ایران، انگلستان، مسقط، عثمانی، پرتغال، قدرت نو ظهور وهابیت به رهبری امیر عبدالعزیز آل سعود، عناصر قبیله‌ای ساکن در نواحی ساحلی بحرین (آل عتوب) و ساکنین اصلی و شیعه مذهب بحرین یعنی بحارنه بود. هرکدام از قدرت‌های مذکور برای دستیابی به درآمد سرشار مروارید بحرین و موقعیت استراتژیک این سرزمین از حداکثر توانایی‌های خود استفاده می‌کردند. انگلستان با بهره‌گیری از قدرت دریایی خود و انعقاد قراردادهای رنگارنگ با شیخ آن در سال‌های ۱۱۹۸ش/۱۸۲۰م و ۱۲۲۶ش/۱۸۴۸م با انعقاد قرارداد تفتیش کشتی‌های تجاری بحرین در سال ۱۲۲۹ش/۱۸۵۱م، دولت ایران با استفاده از حق تملک باستانی خود بر بحرین، دولت عثمانی و پرتغال با برقراری روابط تجاری با شیخ آن، امام مسقط با حملات گسترده به این سرزمین<sup>۴</sup> و عتوبی‌ها و وهابی‌ها نیز با یورش مستقیم به بحرین و تصرف آن (نفیسی، ۱۳۳۳: ۱۷-۳۸ و اقبال، ۱۳۲۸: ۱۱۷-۱۴۴) و قائم مقامی، ۱۳۴۱: ۱۲-۸۶).

رقابت شدید این قدرت‌ها در خلیج فارس موجب تجدید و احیای هر چه بیشتر قدرت عناصر قبیله‌ای و افزایش تشنج در این منطقه شد که پس از مرگ نادرشاه فزونی یافته بود. برآیند بحران سیاسی و اجتماعی بحرین، انتقال سرمایه‌ی مالی و نیروی انسانی ماهر از بحرین به بندر لنگه بود. در کشمکش سیاسی بحرین، تجار و بازرگانان مروارید که برای گرمی بازار تجارت و کار و کسب خود به امنیت نیاز داشتند از بحرین به بندر

لنگه مهاجرت نمودند. به همراه جابجایی این طبقه، کانون تجارت و تبادلات مروارید نیز از بحرین به بندر لنگه انتقال یافت. تمرکز تجارت مروارید در بندر لنگه در تحولات جمعیتی این بندر نقشی اساسی داشت. در سال ۱۲۴۹ش/۱۸۷۰م، بندر لنگه حدود ده هزار نفر جمعیت داشت و پنجاه قایق صید مروارید در آن فعالیت می نمودند (Constable and Stiefe, 1989:172). در سال ۱۲۸۲ش/۱۹۰۳م به طور میانگین، نیمی از ارزش سالیانه‌ی واردات بندر لنگه، مرواریدی بود که با ارزش بین ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار لیره هر سال به آن وارد می شد. (کرزون، همان) تجارت مروارید سهم عمده‌ای در مبادلات تجاری و رونق بازرگانی این بندر داشت. در سال ۱۲۹۵ش/۱۹۱۶م، حدود ۴۰۰۰ نفر از ساکنان بندر لنگه یعنی یک سوم جمعیت آن در بخش صید مروارید فعال بودند، به گونه‌ای که جمعیت شهر در تابستان که فصل صید مروارید بود از ۱۲۰۰۰ نفر به ۸۰۰۰ نفر کاهش می یافت<sup>۱۴</sup> (Constable and Stiefe, 1989::227).

بنا بر مشاهدات احمد فرامرزی نویسنده‌ی بومی خلیج فارس، بندر لنگه در سال ۱۲۷۶ش/۱۸۹۷م مرکز معاملات مروارید در خلیج فارس بود. (خاور، سال ۵، شماره‌ی چهارم، ۲ شهریور ماه ۱۳۲۸، ص ۳) در زمان مذکور در این بندر حدود ۲۵ هزار نفر ساکن بودند. این بندر چند صد کشتی باربری اقیانوس پیما و غواصی داشتو تجار ثروتمندی در آن به تجارت مروارید مشغول بودند. این تجار چندین میلیون روپیه ثروت داشتند که بخش عظیمی از ثروت خود را از تجارت مروارید به دست آورده بودند. «حاجی عبدالله خواجه» شش میلیون روپیه پول نقد داشت و «عباس بستکی» و برادرانش که متجاوز از سیزده میلیون روپیه ثروت داشتند در بندر لنگه به کار خرید و فروش مروارید مشغول بودند و بعدها خیلی بیشتر از این اندوختند. «ابراهیم بن یوسف» یکی از تاجران ثروتمند این بندر بود که «همه‌ی مروارید خلیج فارس» را می خرید و به خارج صادر می کرد (همان، شماره‌ی دوم، ۳۱ مرداد ۱۳۲۸ ش، ص ۲).

به قول لوریمر بنا بر آمار موجود در فاصله سال‌های ۱۲۵۰ تا ۱۲۷۸ش/۱۸۷۲ تا ۱۹۰۰م یعنی در فاصله ۲۷ سال، ۱۷ میلیون پوند مروارید از خلیج فارس صادر شده است (Loriemer, 1908-1915: 1098). بدون شک بندر لنگه به واسطه‌ی تجارت ثروتمندش سهم عمده‌ای در این صادرات داشته است. میانگین صادرات مروارید این بندر در این دوره زمانی، سالیانه ۳۸۰۰۰۰۰ روپیه بوده و بیش از نیمی از صادرات سالیانه مروارید عمان متصالحه نیز از بندر لنگه انجام می گرفته است.

رشد تجاری بیش از پیش بندر لنگه و رونق بازار آن بود، Constable and Stiefe (1989:229) که بیشتر جمعیت تجار و سرمایه‌داران را به خود جلب می نمود.

با اهمیت یافتن بندر لنگه در این دوره و بالا رفتن حجم تجارتش با بمبئی، تعداد بسیاری از تجار هندی در این بندر ساکن شدند و کمپانی هند شرقی برای پیگیری امور این مهاجران در سال ۱۲۴۰ش / ۱۸۶۱م تصمیم گرفت تا نماینده‌ای از خود در این بندر منصوب نماید (Loriemer, 1908-1915: 1097). در سال ۱۲۴۸ش / ۱۸۶۹م نیز یک نماینده‌ی مقیم سیاسی دولتی نیز در این بندر مستقر شد، علاوه بر او یک نماینده‌ی مقیم جهت پیگیری امور پستی کشتی‌های بخار و یک مسئول امور پست به مأمورین انگلیسی اضافه شدند. (Constable and Stiefe, 1989:229) در همین سال تعداد ۱۲۶ فروند کشتی بخار و ۲۹۶ فروند کشتی بادبانی در بندر لنگه لنگر انداختند.

بدین ترتیب پس از مهاجرت بازرگانان از بندر لنگه، نخستین بازار رسمی و گسترده تجاری دوبی تأسیس گردید و تجار ایرانی ساکن بندر لنگه در واقع بنیانگذاران اصلی بازار تجارت دوبی به شمار می‌آیند (وثوقی، ۱۳۸۹: ۳۷۰).

این روند تنها شش سال پس از تأسیس دفاتر گمرکی در بندر لنگه رخ داد. یکی از تجار اوزی ساکن بندر لنگه به نام «م.ا.ع. اوزی» گزارشی از بندر لنگه به روزنامه‌ی جبل‌المتین فرستاده است: «در اوایل سنه‌ی ۱۳۲۳ قمری [۱۲۸۴ ش / ۱۹۰۵ م] جهازات دودی بنا کردند به گذار کردن دوبی و به واسطه کسب اهمیت تجارتنی دوبی، برخی تجار محض تسهیل امور تجارتنی خود دست از اینجا [لنگه] کشیده و به دوبی نقل مکان نموده‌اند. از این رو آغاز انحطاط [اجتماعی] لنگه کم کم بنیاد شد» (جبل‌المتین، سال سی و سوم، شماره ۱۵، ص ۱۳). در سال ۱۲۸۵ ش / ۱۹۰۶ م آمد و شد کشتی‌های تجاری

به لنگه آن قدر کم شد که این بندر کالاهای مورد استفاده خود و پس‌کرانه‌اش را از بندر دوبی وارد می‌کرد. در همین سال، یکی از اهالی بندر لنگه این چنین از بندر لنگه گزارش می‌دهد: «اگر چه در تمام بنادر خلیج فارس وضع گمرک به طریق موجوده نقصان کلی به تجارت وارد آورده، ولی در لنگه تجار به سبب اینکه مال‌التجاره به اطراف سواحل عمان از لنگه می‌برند به سبب زیادی گمرک خیلی در ضرر می‌باشند و نیز به سبب قلت آمد و رفت جهازات، اغلب کشتی حمال<sup>۱۹</sup> نیز نمی‌آید، لذا تجار لنگه تصفیه نموده‌اند که آینده تمام مال‌التجاره را در بندر دوبی وارد نموده و از آنجا روانه بجانب لنگه سازند و اکثر کشتی‌ها که به لنگه می‌آمد، حال نمی‌آید و اندک اندک بندر لنگه از آن اعتبار اولیه خود افتاده است» (همان، سال سیزدهم، شماره ۳۲، ص ۲۱). در سال ۱۲۸۶ش / ۱۹۰۷م در روزنامه یحبل‌المتین، نامه‌ای ارسالی از بندر لنگه به هندوستان با عنوان «مکتوب لنگه» به چاپ رسیده که در آن اسامی برخی از تجار لاری ساکن دوبی که کالا به بنادر ایران صادر می‌کردند، آمده است (همان، سال چهاردهم، شماره ۳۹، ص ۱۷). بدین سان بندر لنگه موقعیت ترانشیپی خود را به نفع بندر دوبی از دست داد.

فقدان امنیت ساختار اقتصادی و سیاسی را بدین سان تخریب کرد: رونق تجاری و جاذبه‌ی سوداگری را از آن گرفت، جمعیت مولد ثروت را بی‌انگیزه نمود، آنان را تشویق به مهاجرت نمود و جمعیت بندر لنگه را کاهش داد.

#### ۴.۶. قانون انحصار دولت بر تجارت

از آغاز پادشاهی رضا شاه به دنبال سیاست قدرتمندسازی حکومت مرکزی، دولت در صدد برآمد تجارت خارجی را در دستان خود گیرد. به دنبال این سیاست، در نهم خردادماه سال ۱۳۰۴ ش/۳۰ می ۱۹۲۵م، بر اساس «قانون انحصار تجارت» اجازه‌ی تجارت انحصاری چای و قند (هدایت، ۱۳۶۱: ۳۷۴) و در سال ۱۳۰۹ ش/۱۹۳۰م، بر اساس تصویب متمم قانون انحصار، تجارت خارجی ایران به طور کامل در انحصار

دولت قرار گرفت. به موجب قانون اخیر، کلیه امور مربوط به صادرات و واردات کالا به دولت واگذار گردید (روزنامه اطلاعات، سال پنجم، شماره ۱۲۶۷، نهم اسفند ۱۳۰۹).

لذا بندر لنگه در این طرح تجاری غیر قانونی، جایگاهی نداشت. منابع تصریح می کنند که ناحیه ی شیبکوه<sup>۲۰</sup> و سایر بنادر جزء و کوچک، پذیرای مبادلات غیر قانونی قاچاقچیان شدند (حبل المتین، سال سی و سوم، شماره ۲۶، ص ۱۳ و فرامرزی، ۱۳۷۹: ۶۰۸). روایت مأموران انگلیسی حاضر در بندر لنگه، کاهش شدید حجم تجارت این بندر را از سال ۱۳۰۷س / ۱۹۲۹م بازگو می کند (Adminstration Reports of Persian Gulf, 1987:16). به نظر احمد فرامرزی شیوع قاچاق، آخرین ضربه ی مهلکی بود که بر پیکر ساختار اجتماعی بندر لنگه وارد شد. به گفته او چون در بنادر ایران، گمرک خیلی سنگینی از مال التجاره ی خارجی می گرفتند و از طرفی در بندر دومی هیچ نمی گرفتند و در بحرین و بنادر عربستان گمرک کمی دریافت می شد وارد کردن اجناس قاچاق به ایران خیلی مقرون به صرفه افتاد (خاور، سال پنجم، شماره ی دوم، ۳۱ مرداد ماه ۱۳۲۸ ش، ص ۲). در واقع، پدیده ی قاچاق، نتیجه ی وضع قوانینی متناقض با ساختار اقتصادی بندر لنگه بود.

## ۵.۶. قانون «خدمت نظام اجباری» و فرمان «کشف حجاب اجباری»:

تصویب قانون خدمت نظام اجباری در ۱۶ خرداد ۱۳۰۴ ش/۶ ژوئن ۱۹۲۵ م و اجرایی شدن آن در ۲۱ مهرماه ۱۳۰۵ ش/۱۴ اکتبر ۱۹۲۶ م و نیز فرمان «کشف حجاب اجباری» در سال ۱۳۱۴ ش/۱۹۳۵ م، تناقضی در ساختار ایدئولوژیک بندر لنگه (و در دیدی بازتر سواحل و جزایر خلیج فارس) بود چرا که قانون نخست ناقض روح آزادی و زندگی مألوف ساکنین لنگه و قانون دوم ناقض باورهای ذهنی و دینی ساکنین این بندر بود.